possessionum ui Curie uenditarum uel quas dominus directus ab eo habuerit et sibi
cultiuandas retinuerit uel aliis stabilierit. Ferdinandus in Curia Barchinone, capitulo
«Cum multis».

25. Item homines alicuius loci inter se rixantes intra terminos seu territorium
castri unde sunt. Petrus secundus in Curia Barchinone, capitulo «Item quod uicarii».20

5. DE MODO PROCEDENDI

1. Nunc de modo procedendi super Pace et Treuga uiolatis tractandum occurrit,
circa quod est uidendum qui possint agere pro Pacibus et Treugis uiolatis, et contra

1  quis om. E  2  Notum om. EC  |  Notum capitulo om. E  4  ecclesie C  |  malefacta sup. lin. E2

: male ff E2  5  ad Regem et episcopum E  7  aliquem C2 : aliquo C1  |  postquam … 8 fictam
om. EC  |  dictam U2 : dicta U1  8  calumpiosam E  11  in sui] infra C  |  obmisit C  12  plurique
U Pujol  14  etc om. E  |  Regis C  |  diadematis U2 : die U1  15  infert E  |  minandi E
16  uenditare C  |  et] si adec. E  21  DE … PROCEDENDI om. C  22  de] pro C  |  uiolatis om.
C  23  cura C  |  est om. E  |  possit EC  |  pro] super C

8  calupniosam U  |  Fferdinandus omnes  10  executione C  12  Fferdinandus CU Pujol
13  inpedit EU Pujol  14  conparere E  |  Fferdinandus CU Pujol  16  possesionum U
17  Fferdinandus CU Pujol  19  ritxantes U Pujol  23  circa] çircha U : circha Pujol

2  1225/ca. «Item statuimus quod si quis contra»  5  1228a/ca. «Ecclesias quoque»  8  1413/ca.
«Querelam»  12  1413/ca. «Quia plurique»  14  1413/ca. «Nos Ferdinandus, etc., regii
diadematis»  17  1413/ca. «Cum multis»  20  Petrus … uicarii] 1283/XXXIX
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18. Ítem aquell qui en masos del Rey o d’esgleyes o d’atres a malgrat dels
habitadors hi pren albergues, procuracions ne acaptes o y fa exaccions. En la
Constitució «Notum», capítol «Part açò statuïm».

21. Ítem aquell contra lo qual és declarat haver donat clam de Pau e Treva
fictament e calumniosa. En la Cort del Rey Ferrando a Barchinona, capítol 5

«Querelam».
22. Ítem aquell qui en execució del procés de Pau e de Treva opposa excepció

declinatòria de for pusque no sia en special favor sua atorgada e fins a la sentència
difinitiva inclusive no la haje e[x]posada. En la Cort de Barchinona del Rey en
Ferrando, capítol «Quia plerique». 10

24. Ítem aquell qui menaça o met 116v/ pahor e terror a aquell qui conrresa e laura
les possessions e terras qui són per la Cort stades venudes e lo senyor directe les s’a
confiscades e les se ha a sa rella aturades e stablides. En la Cort de Barchinona del
Rey en Ferrando, capítol «Cum multis».

23. Ítem aquell [qui] enpatge aquell qui és citat per pau e per treva o aquells qui 15

l’acompanyen que no puxe comparer. En la pracmàtica del Rey Ferrando que comença
«Nos Ferdinandus etc., regii diadematis».

25. Ítem los hòmens de hun mateix loch qui han brega dins lo terme o territori del
dit loch entre ells. Pere segon en la Cort de Barchinona, capítol «Ítem que·ls veguers».

5 20

1. Resta a veure la manera del procehiment qui deu ésser servada quant se diu
ésser tractada Pau e Treva, ço és qui són aquells qui·s poden clamar e contra qui e
davant qui e en quin loch e quines penes encorre lo trencador de Pau e de Treva.
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quem et coram quo et ubi, et de multiplici pena contra uiolatorem per Constituciones
illata.

2. Agere potest pro Pacibus et Treugis uiolatis quilibet de iure comuni habilis ad
agendum et in iudicio consistendum per Constituciones, ab ipsarum pacis et treuge
presidio non exclusus uel non eiectus a Pace et Treuga, pro dampno et iniuria5

corporali uel non corporali suis casibus specialibus irrogata uel illata in corpore et in
bonis. In Constitucione «In Christi nomine», capitulo «Si quis uero miles», cum
similibus.

3. Procurator uero fiscalis querelam pacis et treuge non debet contra aliquem
offerre nisi quatenus per Constituciones liceat ei; quod est forte quando dampnum uel10
iniuria est illata extraneo iter agenti, quia cum in dicto casu possit procedi sine
querelatore ex officio, multo forcius ad instanciam fisci. Idem est forte si uie publice,
nundine et mercati, dominicature Regis, guidatica, pennones, sigilla, censualia et alia
regalia infringantur, nam, si dampnum detur Principi in corpore uel in rebus suis, non
debet esse deterioris condicionis quam alius quicumque priuatus. Ferdinandus in Curia15

Barchinone, capitulo «Quia quandoque»; et in Capitulo Curie Regis Petri «Item quod
de cetero querela».

4. Item potest agi contra quemcumque inferentem dampnum uel iniuriam
corporalem uel non corporalem suo casu illatam personis et bonis constitutis sub
tuicione pacis et treuge, ex qua illacione dampni uel iniurie Pax et Treuga dicitur20
uiolata, seu ipse Constituciones pacium et treugarum dicuntur uiolate, in Constitucione
«In Christi nomine», capitulo «Si quis uero miles», cum similibus.

5. Agitur autem coram uicario regio, uel coram subuicario, ipso absente, quia
idem est consistorium et eadem potestas, uel coram domino Rege. In Constitucione
«In Christi nomine», capitulo «Violatores», cum concordanciis; et in Curia Ceruarie25